
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 198 del 06/10/2022

OGGETTO: CABINA DI REGIA PER L’ATTUAZIONE E IL MONITORAGGIO DEI 
PROGETTI FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di Ottobre alle ore 09:05 nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P
CELEBRON MATTEO VICESINDACO A
ALBIERO ROBERTA ASSESSORE P
GIOVINE SILVIO ASSESSORE P
IERARDI MATTIA ASSESSORE P
PORELLI VALERIA ASSESSORE P
SIOTTO SIMONA ASSESSORE P
TOLIO CRISTINA ASSESSORE P
ZOCCA MARCO ASSESSORE P

Presenti: 8 - Assenti: 1

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
È presente il Direttore generale, dott. Luca Milani.
Presiede il SindacoFrancesco Rucco.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

La Giunta Comunale
 
udita la relazione del Sindaco Francesco Rucco;

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 m n. 77, convertito con modificazione, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108 e successive modificazioni in materia di “Governance del Piano di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, con particolare riferimento alle disposizioni previste all’articolo 9;

Viste le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 29 del 26 luglio 2022 e n. 30 del 
11 agosto 2022 in materia, rispettivamente, di “Procedure finanziarie PNRR” e “Procedure di 
controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

Dato atto della deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 27 aprile 2022 che istituisce una 
cabina di regia per la gestione dei progetti di rigenerazione urbana approvati e finanziati nell’ambito 
del Piano di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

Considerato che allo stato attuale, il Comune di Vicenza risulta Soggetto attuatore di una pluralità di 
progetti approvati nell’ambito di quattro Misure del PNRR (compresa la sopramenzionata Missione 
5 e che vedono direttamente impegnate nella loro attuazione sia le strutture dell’Area Servizi al 
cittadino, affari generale e finanziari che quelle dell’Area Servizi al territorio;

Considerata la necessità di assicurare il coordinamento dei servizi comunali afferenti ad entrambe le 
Aree sopracitate al fine di garantire una corretta gestione delle risorse assegnate e il raggiungimento 
dei target previsti per ciascuno progetto, nei termini e nei modi dettati dai bandi di finanziamento 
delle Amministrazioni centrali titolari di Misura del PNRR;

Considerato, altresì, necessario prevedere un monitoraggio dello stato di avanzamento tecnico e 
finanziario dei progetti ammessi a finanziamento su tutte le Misure del PNRR;

Ritenuto, quindi, opportuno aggiornare la struttura e ampliare le funzioni della Cabina di regia 
istituita per la gestione dei progetti di rigenerazione urbana, di cui alla deliberazione n. 85 
sopramenzionata, alla luce dei diversi nuovi progetti approvati nell’ambito di tutte le Misure del 
PNRR;

Valutato di definire la struttura della  Cabina di regia finalizzata al coordinamento dell’attuazione e 
del monitoraggio dei progetti finanziati nell’ambito di tutte le Misure del PNRR, secondo il 
seguente modello di riparto delle funzioni :

1) FUNZIONE DI GOVERNO
Competenza: Sindaco e Assessori referenti per materia;
Funzioni: attività di indirizzo e di impulso sull’attuazione dei progetti finanziati, in stretta 
collaborazione con il Segretario generale, il Direttore generale e i Direttori di Area;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2) FUNZIONE DI COORDINAMENTO GENERALE
Competenza:  Direttore generale e  Segretario Generale di concerto;
Funzioni: fornire supporto tecnico all’attività di indirizzo e di impulso degli organi di 
governo, verificare lo stato di avanzamento e di attuazione dei cronoprogramma dei progetti 
e dei target previsti, monitorare le azioni intraprese in caso di scostamenti rilevati rispetto ai 
target, coordinare le azioni di supporto  all’attuazione necessarie e relative ad attività 
trasversali alle Aree;

3) FUNZIONE DI COORDINAMENTO SPECIFICO DELL’ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI
Competenza: Direttori di Area, ciascuno per i progetti e le attività rientranti egli ambiti di 
competenza della propria Area;
Funzioni: assicurare il buon andamento e monitorare il rispetto delle scadenze 
nell’esecuzione delle attività di attuazione dei progetti e coordinare, nell’ambito della 
propria area, le azioni di supporto necessarie per la realizzazione degli stessi, nel rispetto 
degli obblighi del Soggetto attuatore;

4) FUNZIONE DIRETTIVA DEI SINGOLI PROGETTI
Competenza: Direttori di Servizio;
Funzioni: assicurare l’osservanza delle procedure amministrative e presidiare sia le attività 
di attuazione dei progetti in carico alla propria struttura che lo svolgimento delle azioni di 
supporto rientranti nella competenza del proprio servizio;

5) FUNZIONE ATTUATIVA  DEI SINGOLI PROGETTI
Competenza: ciascun Responsabile unico del Procedimento (RUP). I RUP si avvalgono per 
la realizzazione delle attività progettuali, sia tecniche che amministrative, dei referenti 
interni tecnici e/o amministrativi individuati a cura dei Direttori dei rispettivi Servizi di 
appartenenza;
Funzioni: realizzazione del progetto secondo i termini e le modalità previsti dai bandi di 
finanziamento, compresa la gestione dei dati nell’applicativo REGIS;

6) FUNZIONI DI SUPPORTO ALL’ATTUAZIONE
Competenza e funzioni:  

i. Ufficio unico amministrativo: supporto per la gestione delle procedure 
amministrative dei progetti afferenti all’Area Servizi al territorio nonché il raccordo 
delle attività di gestione dei dati nell’applicativo REGIS con le altre banche dati in 
uso;
ii. Servizio ambiente, energia e territorio: supporto per l’applicazione dei criteri 
di conformità al principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali” (DNSH);
iii. Servizio Programmazione, contabilità economico-finanziaria: supporto per 
l’identificazione dell’apposita codifica contabile, l’analisi normativa in materia di 
PNRR con particolare riferimento alle regole di rendicontazione e la verifica 
dell’esclusione del doppio finanziamento;
iv. Servizio informatico comunale (SIC): supporto per la gestione documentale 
informativa dei fascicoli di progetto e l’eventuale attivazione dell’interpolarità delle 
applicazioni interne con l’applicativo REGIS;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

v. Servizio risorse umane: supporto per il reclutamento di risorse umane 
dedicate all’attuazione dei progetti PNRR con copertura dei relativi costi a valere sui 
quadri economici dei progetti e/o sulle risorse di bilancio previste dalle norme di 
attuazione del PNRR.
vi. Ufficio stampa e URP: supporto per la visibilità e la comunicazione sullo 
stato di avanzamento dei progetti, nonché per il rispetto dell’obbligo di informazione 
e comunicazione ai cittadini sul sostegno fornito dal fondo europeo;

7) FUNZIONE DI MONITORAGGIO FINANZIARIO
Competenza: Servizio Programmazione, contabilità economico- finanziaria;
Funzioni: monitorare lo stato di avanzamento finanziario dei progetti e dei flussi finanziari.

Dato atto che l’istituzione della Cabina di regia non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 
del vigente Regolamento in materia di controlli interni.

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di aggiornare la struttura e ampliare le funzioni della Cabina di regia di cui alla deliberazione n. 
85 del 27 aprile 2022, istituita per la gestione dei progetti di rigenerazione urbana approvati e 
finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ricomprendendo 
anche tutti i progetti approvati nell’ambito delle altre Misure del PNRR, secondo quanto 
precisato in narrativa;

2) di rinominare, conseguentemente, la Cabina di regia per la gestione dei progetti di rigenerazione 
urbana approvati e finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di 
cui al punto precedente in Cabina di regia per l’attuazione e il monitoraggio dei progetti 
finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con l’obiettivo di 
assicurare il coordinamento e il monitoraggio delle attività preordinate all’attuazione dei progetti 
finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui il Comune di 
Vicenza è Soggetto attuatore;

3) di stabilire che la Cabina di regia di cui al punto precedente, così come rinominata, sarà diretta 
dal Sindaco e composta dagli Assessori competenti per materia e che opererà secondo il modello 
funzionale descritto in premessa;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4) di dare atto che la Cabina di regia resterà operativa fino alla conclusione dei progetti finanziati 
nell’ambito del PNRR e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2026;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di attivare quanto prima il sistema organizzativo previsto, 
viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000”.
 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: CABINA DI REGIA PER L’ATTUAZIONE E IL MONITORAGGIO DEI 
PROGETTI FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - DETERMINAZIONI

il Sindaco
 Francesco Rucco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


